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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Provozní koncepce osobní železniční dopravy na trati

Plzeň – Domažlice“ je analyzovat současný stav a navrhnout koncept pásmové regionální

obsluhy na trati 180 mezi Plzní a Domažlicemi včetně oběhů vozidel. Samotný návrh je

prověřen ve dvou variantách, a to podle rozsahu provozu.
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ABSTRACT

The object of the thesis “Operational concept of passenger railway transport on the track

Pilsen - Domažlice” is to analyse the current status and to suggest a concept of regional

operation on the track 180 between Pilsen and Domažlice, including the circulation of

vehicles. The proposal is tested in two variants, depending on the amount of traffic.
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1 Úvod
Problematika regionální obslužnosti tratí v České republice je velmi zajímavé téma. Podle

Správy železniční dopravní cesty je v republice 9 463 km železničních tratí vlastněných

státem a na většině z nich je realizován pravidelný provoz osobní železniční dopravy [1].

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat současný stav a vytvořit variantní návrhy

konceptu pásmové regionální obsluhy na trati 180 mezi Plzní a Domažlicemi včetně

oběhů vozidel.

Důležitým aspektem pro uvažování o zavedení pásmového konceptu na dané

jednokolejné trati byl počet míst, kde se mohou vlaky křižovat, a jejich vzájemné

kilometrické vzdálenosti. Stěžejním bodem práce bylo rozhodnutí o umístění hranice

vnitřního a vnějšího aglomeračního pásma. O umístění rozhodovala data ze sčítání lidu,

domů a bytů provedeného v roce 2011, cestovní doby konkrétních jednotek a souprav

mezi stanicemi a traťové vzdálenosti.

Návrhy jsou v souladu s předpisy správy železniční dopravní cesty o provozu na železnici.

Každý návrh má odlišný přístup. Návrh A se snaží zahustit interval mezi spoji a nabídnout

cestujícím stejný interval po celý den. Návrh B se snaží udržet mezi špičkami rychlé

spojení Domažlic, Holýšova a Plzně v kombinaci s expresním vlakem mezinárodní

dálkové dopravy.

Pro návrhy řešení byly vytvořeny oběhy souprav a jednotek tak, aby se co nejméně

navyšovaly počty vozidel vozového parku oproti současnému grafikonu vlakové dopravy.

V rámci takto stanovených podmínek byly zajištěny všechny nově navržené spoje.

Na závěr je provedeno stručné hodnocení navrhovaných řešení a současného grafikonu

vlakové dopravy.
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2 Analýza stávající provozní
koncepce

V první kapitole jsou zmíněny traťové charakteristiky pro trať 180 z Plzně do Domažlic,

získané z aktuálně platných tabulek traťových poměrů (TTP). Následně se práce věnuje

popisu stanic a zastávek, jejich poloze vzhledem k okolním sídelním oblastem a počtu

obyvatel žijících v rozumné vzdálenosti, kteří při racionálním zvážení možností budou chtít

využít zmíněnou trať pro svoji cestu. Poslední, ale neméně důležité je vybavení těchto

stanic, napojení na veřejnou dopravu a možnost bezplatného i placeného stání v okolí

stanic a zastávek [2].

2.1 Letmá historie trati 180
Začátek provozu na trati se datuje do roku 1861. Předností dané trati jsou výhodné

terénní podmínky. Je zde také důležitý hraniční přechod se Spolkovou republikou

Německo. Elektrizace trati nebyla zatím realizována ani zdvoukolejněna. Nicméně

z důvodu příznivých podmínek terénu zvládají trať těžké nákladní vlaky v motorové trakci.

Spolková republika Německo měla snahu přesvědčit ČR o nutnosti elektrifikace, protože

ale k ní nedošlo, zrušilo Německo dopravní obslužnost dálkovými vlaky kategorie EC a IC.

Tyto vlaky se přesunuly na trať 170 přes Cheb. Z důvodu kapacitního vytížení tratě 170 se

postupně kategorie EC a IC vrátily zpět na trať 180. Spolková republika Německo

v současné době usiluje o výraznou modernizaci trati na základě studie Donau – Moldau

– Bahn neboli spojení Dunaje s Vltavou [3].

2.2 Současný technický stav trati Plzeň – Domažlice
V současnosti je trať označována ve veřejném jízdním řádu číslem 180 a služebním

číslem 712. V celé své délce není elektrifikovaná ani dvojkolejná. Délka úseku Plzeň –

Domažlice je 60 km. Trať má normální rozchod 1 435 mm. Provozovatelem dráhy je státní

organizace Správa železniční dopravní cesty (SŽDC). Nejvyšší traťová rychlost je

100 km.h-1. Zábrzdná vzdálenost je 700 m. Normativ délky N vlaku nákladní dopravy je

550 m. Normativ délky O vlaku dálkové dopravy je 400 m. Normativ délky O vlaku

zastávkového je 170 m. Maximální sklon trati je 11,1 ‰. Na trati jsou provozovány vlaky

dálkové dopravy objednávané Ministerstvem dopravy ČR s označením Ex 6 s intervalem

120 minut nebo kratším [2].
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Trasa trati vede přes stanice a zastávky, jak je vyznačeno v příloze 1. Jedná se o stanice

směrem od Plzně: Plzeň hl. n. – Vejprnice – Nýřany – Stod – Holýšov – Staňkov –

Blížejov – Radonice – Domažlice. Pozice trati s ohledem na sídelní oblasti je zobrazena

v obrázku 1 [2].

Obrázek 1 Pozice trati, zdroj: [4]

2.3 Odbočné tratě
Grafické znázornění všech odboček na trati je v příloze 1. První odbočnou tratí směrem

z Plzně hlavní nádraží je trať 183 směrem do Klatov. Následuje trať 170, která vede do

Chebu, tyto dvě odbočky se nacházejí v Plzni. Následně když trať opustí Plzeň, ve městě

Nýřany se nachází odbočka do Heřmanovy Hutě, která je přibližně na 14. km tratě, jedná

se o trať 181. Za železniční stanicí Staňkov je odbočka Vránov, ze které vede trať 182 do

Poběžovic. Ve městě Domažlice se nachází odbočná trať 185 do Klatov a za železniční

zastávkou Domažlice město se nachází odbočka tratě 184 do Poběžovic [3].

2.4 Traťové parametry
Traťové parametry pro jednotlivé mezistaniční úseky získané z TTP na trati 180 mezi

Plzní a Domažlicemi jsou v příloze 4.

Průjezdný průřez je obrys obrazce v rovině kolmé k ose koleje. Vymezuje prostor,

do kterého nesmí zasahovat žádné stavby ani jiné předměty. Po celé délce trati je

průjezdný průřez GCZ3 [2].
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Traťová třída zatížení (TTZ) je parametr, který udává schopnost konkrétní trati nést

vozidlo o určité maximální hmotnosti na nápravu a hmotnosti připadající na běžný metr

délky daného vozidla. Na trati z Plzně do Domažlic jsou dvě třídy s přidruženou rychlostí

D4/60 a C3/100. Třída D4 znamená maximální hmotnost na nápravu 22,5 t a maximální

hmotnost na běžný metr vozidla 8 t/m. Třída C3 znamená maximální hmotnost na

nápravu 20 t a maximální hmotnost na běžný metr vozidla 7,2 t/m [2].

Traťové zabezpečovací zařízení (TZZ) je způsob zabezpečení širé trati mezi stanicemi,

kde se nachází následující traťové zabezpečovací zařízení [2]:

• Automatické hradlo bez oddílových návěstidel (Plzeň hl. n. – Plzeň-Jižní

předměstí);

• Tříznaký obousměrný automatický blok (Plzeň-Jižní předměstí – Stod);

• Reléový poloautoblok bez kontroly volnosti tratě (Stod – Staňkov);

• Automatické hradlo bez oddílových návěstidel (Staňkov – Domažlice).

Základní traťové rádiové spojení neboli signalizační informace jsou přenášeny přes

tzv. „Signalling Radio Bearer“, zkratka SRD (TRS) – kanálové skupiny č. 64, 65 [2].

2.5 Vlaky dálkové a regionální osobní dopravy
Současný jízdní řád na trati 180 platný od 10. prosince 2017 je uveden v přílohách 2 a 3.

2.5.1 Druhy vlaků na trati
České dráhy (ČD) provozují dopravu na trati 180. Následuje popis druhů vlaků ČD na trati

ze stránek Českých drah [5]:

• „Osobní vlak (Os) – Vlaky pro cestování na krátké vzdálenosti zastavující zpravidla

ve všech stanicích a zastávkách, bez příplatku, zpravidla pouze 2. třída, ve

vybraných vlacích jsou i oddíly 1. třídy.

• Spěšný vlak (Sp) – Vlaky pro cestování na střední vzdálenosti zastavující většinou


[…]

automatický blok SRD

Chotěšov – Stod 4,78 90 90 3,7 C3 Tříznaký obousměrný
automatický blok SRD

Stod – Holýšov 7,56 90 90 4,4 C3 Reléový poloautoblok bez
kontroly volnosti tratě SRD

Holýšov – Staňkov 6,279 90 90 3,8 C3 Reléový poloautoblok bez
kontroly volnosti tratě SRD

Staňkov – Blížejov 8,139 100 100 4,8 C3 Automatické hradlo bez
oddílových návěstidel SRD

Blížejov – Radonice 5,252 80 80 5,6 C3 Automatické hradlo bez
oddílových návěstidel SRD

Radonice – Domažlice 5,856 90 90 11,1 C3 Automatické hradlo bez
oddílových návěstidel SRD

Příloha 4 Traťové parametry, zdroj: [1]
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Název Kilometráž
(km)

Staniční
zabezpečovací

zařízení
Obsluha Zjišťování konce

vlaku
Počet

dopravních
kolejí

Min. délka
dopravní
koleje (m)

Max. délka
dopravní
koleje (m)

Počet
nástupišť

Min. délka
nástupiště

(m)

Max. délka
nástupiště

(m)

žst. Plzeň
hl. n. 109,674 Elektronické

stavědlo Výpravčí 1
Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
19 145 915 11 120 400

žst. Plzeň-
Jižní

předměstí
111,2 Elektronické

stavědlo

Obsluha
výpravčím St.
5 žst. Plzeň hl.

n.

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
4 296 382 4 220 220

žst.
Vejprnice 117,396 RZZ AŽD 71 Výpravčí 1

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
4 616 729 4 261 309

žst. Nýřany 123,133 RZZ Výpravčí 1
Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
6 148 662 4 87 300

výh.
Chotěšov 130,2 RZZ AŽD 71

Dálková
obsluha

výpravčím ze
žst. Stod

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
3 665 751 - - -

žst. Stod 134,98 RZZ AŽD 71
Výpravčí 1,

Dozorce
výhybek 1

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
5 332 653 4 352 427

žst. Holýšov 142,54 Elektromechanické Výpravčí 1,
Signalista 1 Výpravčí 3 657 751 2 269 292

žst. Staňkov 148,819 RZZ AŽD 71
Výpravčí 1,

Dozorce
výhybek 1

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
4 501 558 3 208 299

žst. Blížejov 156,958 Elektromechanické
Výpravčí 1,

Dozorce
výhybek 1

Dozorce výhybek,
pokud není přítomen

tak výpravčí
3 766 823 3 188 321

výh.
Radonice 162,21 RZZ AŽD 71

Dálková
obsluha

výpravčím ze
žst. Domažlice

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
2 653 653 - - -

žst.
Domažlice 168,066 RZZ AŽD 71

Výpravčí 2,
Dozorce

výhybek 1

Samočinně činností
zabezpečovacího

zařízení
10 100 773 6 101 492

Příloha 5 Staniční parametry, zdroj: [1]
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Příloha 6 Nákresný jízdní řád návrhu A, 3 až 11 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 7 Nákresný jízdní řád návrhu A, 11 až 19 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 8 Nákresný jízdní řád návrhu A, 19 až 1 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 9 Knižní jízdní řád směr Plzeň – Domažlice pro návrh A, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 10 Knižní jízdní řád směr Domažlice – Plzeň pro návrh A, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 11 Oběhy vozidel návrhu A: jednotky, PO – ČT, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 12 Oběhy vozidel návrhu A: jednotky, PÁ – NE, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 13 Oběhy vozidel návrhu A: soupravy, PO – ČT, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 14 Oběhy vozidel návrhu A: soupravy, PÁ – NE, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 15 Nákresný jízdní řád návrhu B, 3 až 11 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 16 Nákresný jízdní řád návrhu B, 11 až 19 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 17 Nákresný jízdní řád návrhu B, 19 až 1 hodina, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 18 Knižní jízdní řád směr Plzeň – Domažlice pro návrh B, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 19 Knižní jízdní řád směr Domažlice – Plzeň pro návrh B, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 20 Oběhy vozidel návrhu B: jednotky, PO – ČT, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 21 Oběhy vozidel návrhu B: jednotky, PÁ – NE, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 22 Oběhy vozidel návrhu B: soupravy, PO – ČT, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 23 Oběhy vozidel návrhu B: soupravy, PÁ – NE, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 24 Síťový graf současného stavu, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 25 Síťový graf návrhu A, zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 26 Síťový graf návrhu B, zdroj: vlastní zpracování