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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provozní koncepce osobní železniční dopravy na trati Plzeň - Domažlice
Jméno autora: Bc. Šimon Genzer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617
Oponent práce: Ing. Václav Macek
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání svým rozsahem odpovídá typu práce. Autorovi poskytuje možnost zabývat se tématem konstrukce
jízdního řádu z více úhlů pohledu a do různé hloubky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Rozsah zpracování jednotlivých částí práce odpovídá požadavkům zadání. Drobné výhrady, které lze k některým
částem uvést, nemají zásadní vliv na celkové výsledky zpracování.
V části pojednávající o zásadách koncepčních možností řešení regionální dopravy je samotným koncepčním
otázkám věnován poměrně malý prostor. Především kapitola o pásmovém modelu, která obsahuje pouhý popis
principu, postrádá informace o vhodnosti takového řešení v závislosti na charakteru obsluhovaného území nebo
příklady praktického užití tohoto modelu. Jiné druhy koncepce obsluhy nejsou uvedeny vůbec.
V závěrečné části autor provádí zhodnocení návrhů a jejich srovnání se současným stavem, avšak interpretace
výsledů není v některých případech přehledná. Například parametr cestovní doby by bylo vhodné klíčovat přímo
podle návrhových variant (současný stav, var. A, var. B) a pro více relací, které autor vyhodnotil jako poptávkově
významné. Zvolený pásmový model dopravní obsluhy generuje ze své podstaty zhoršení nabídky v relacích mezi
vnitřním a vnějším pásmem.

Zvolený postup řešení správný

Autor práce zvolil postup odpovídající zadanému úkolu vytvořit alternativní provozní koncepty na řešené trati
č. 180. Dílčí nedostatky při zpracování jsou často způsobeny chybějícími údaji, které z určitých důvodů nejsou
dostupné, nebo by jejich opatření vlastními silami představovalo výrazný nárůst práce. Přesto by bylo vhodné,
aby v textu práce byly zmíněny alespoň slovně, jako zdroj informací využitelný pro možné zpřesnění postupu.
Autor v práci například detailně zpracovává údaje o dojížďce ze SLDB, avšak bez informací o dělbě přepravní
práce mezi módy dopravy lze obtížně dovodit skutečný význam železnice v dopravní obsluze daného místa. Část
sídel leží na silnici I/26 a nabídka linkové dopravy nebo délka cestovní doby IAD není v práci zmíněna.
Rozhodnutí založená na přesnější analýze umožňují dosáhnout vyšší efektivity výsledného řešení. Těžiště práce se
ovšem nachází v konstrukci jízdního řádu. Zvýšení kvality vstupních informací nebo hlubší analýza zvoleného
řešení by svým rozsahem mnohde vydala na samostatnou práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Zadaným cílem práce je návrh konstrukce pásmového jízdního řádu regionální dopravy založeného na principech
ITJŘ. Tomuto cíli odpovídají postupné kroky řešení. Přestože některé části jsou zpracovány velmi detailně, není
v jiných případech zcela zřejmé, jaké skutečnosti vedly autora k uvedeným závěrům, byť na mnoha místech je
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zřejmé, že se autor těmito úvahami při zpracování zabýval. Jde především o vazby na širší souvislosti řešeného
tématu, ale také o některé detaily. Některé otázky, které čtenáře při čtení napadnou, zůstávají nezodpovězeny.
Kupříkladu návaznost nového konceptu dopravní obsluhy na přípojné tratě č. 181 a 182 z pohledu stávající
obsluhy nebo potenciálu budoucího rozvoje. Takové otázky by opět postačilo komentovat písemně bez dalšího
zapracovávání do návrhu.
V závěru práce také chybí doporučení autora pro volbu jedné z variant, které by autor založil na výsledcích své
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce odpovídá zvolenému tématu a pracovnímu postupu.
Některé popisné části práce obsahují chyby či nedostatky v písemném projevu, např. ve větné stavbě nebo
v použitých termínech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor práce využil vhodné zdroje včetně zahraničních publikací, které odpovídají tématu práce. Jde především
o zdroje veřejně dostupné.
Citace zdrojů jsou v práci uvedeny správně a přehledně.

Další komentáře a hodnocení

Podstatou práce je konstrukce dvou návrhových variant jízdního řádu. Autor využil principů pásmové dopravní
obsluhy a ITJŘ. Varianta A představuje z pohledu rozsahu čisté řešení nezohledňující denní nebo týdenní výkyvy
poptávky cestujících. Z tohoto pohledu jde spíš o řešení teoretické. Varianta B, vycházející z varianty A svou
koncepcí, již obsahuje úpravy, které reagují na poptávku v přepravních sedlech. Takové úpravy jsou nezbytné pro
zvýšení efektivity a přibližují návrh proveditelnému řešení.
Skutečnou konstrukci jízdního řádu ovlivňují rozličné okrajové podmínky a nelze proto bezezbytku naplnit
principy ITJŘ. Obzvlášť, pokud jde o jednokolejnou trať bez potřebné modernizace. Popřípadě pokud se autor ve
variantě B pustí cestou úpravy rozsahu nabídky v sedlovém období. Avšak ani v návrhové variantě A nejsou
v průběhu dne konstruovány taktové trasy vlaků jednotně.
Příjezdy spěšných vlaků do Plzně hl.n. v průběhu dne bez zahrnutí okrajových spojů kolísají mezi hodnotami S.45
až S.55. Rozdíly jsou také u osobních vlaků, které jsou sice ovlivněny rozdílnou polohou tras expresů a spěšných
vlaků vedených v prokladu.
Nepříliš vhodně také působí odjezd osobního vlaku z pásmové stanice před expresním spojem a následné
předjetí expresem spojené s výrazně dlouhým pobytem.
Tato část práce by jistě zasloužila více iterací řešení, přesto je dobrým vstupem do této problematiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor se ve své závěrečné práci do hloubky zaměřil na problematiku konstrukce jízdního řádu. Podmínky pro
tvorbu jízdního řádu ovšem nejsou v podmínkách trati č. 180 optimální, což mimo jiné dokazují výsledky práce.

Nalezl autor v průběhu své práce konkrétní kritická místa nebo součásti drážní infrastruktury, jejichž úpravou
by bylo možné výrazně zlepšit parametry navrhovaných řešení?

Nedílnou součásti provozu na trati č. 180 je nákladní doprava. Tu tvoří kromě mezinárodních vlaků také obsluha
terminálu Metrans v Nýřanech a manipulační vlaky.

V jakém rozsahu se v průběhu dne nabízí v návrhové variantě B volná kapacita pro nákladní dopravu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2018 Podpis: